
DIREZIONE VALORIZZAZIONE PATRIMONIO E DEMANIO MARITTIMO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-187.0.0.-53

L'anno 2019 il  giorno 17 del  mese di  Aprile  il  sottoscritto  Lottici  Simona in  qualita'  di  
dirigente  di  Direzione  Valorizzazione  Patrimonio  E  Demanio  Marittimo,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:   APPROVAZIONE  DEGLI  ESITI  DELLA  SELEZIONE  PUBBLICA  E 
RELATIVA  ALL’ASSEGNAZIONE  IN  CONCESSIONE  D’USO  A  TITOLO  GRATUITO 
DELL’IMMOBILE  SITO  IN  GENOVA  VICO  MELE  12  R,14  R  E  14  AR 
ALL’ASSOCIAZIONE DI PROMOZIONE SOCIALE ORIZZONTI CON SEDE IN GENOVA, 
VIA ACHILLE STENNIO 9/4.

Adottata il 17/04/2019
Esecutiva dal 17/04/2019

17/04/2019 LOTTICI SIMONA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE VALORIZZAZIONE PATRIMONIO E DEMANIO MARITTIMO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-187.0.0.-53

OGGETTO: APPROVAZIONE DEGLI ESITI DELLA SELEZIONE PUBBLICA E RELATIVA 
ALL’ASSEGNAZIONE IN CONCESSIONE D’USO A TITOLO GRATUITO DELL’IMMOBILE 
SITO IN GENOVA VICO MELE 12 R,14 R E 14 AR ALL’ASSOCIAZIONE DI PROMOZIONE 
SOCIALE ORIZZONTI CON SEDE IN GENOVA, VIA ACHILLE STENNIO 9/4.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

- la DGC - 2017- 38 del 9.03.17;
- la D.D. n. 2017-100.0.0.-12 del 14 giugno 2017;
- la D.D. n. 2018-100.0.0.-17 del 6 aprile 2018;
- l’art. 48 comma 3 del D.lgs n. 159/2011;
- l’art.107 del D.Lgs. n. 18/08/2000 n. 267;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
- l’art. 4, comma 2 del D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.;

Premesso che: 

- con decreto di trasferimento n. 31938 del 15.01.2007, l’Agenzia del Demanio ha disposto il 
trasferimento a titolo gratuito al patrimonio del Comune di Genova dell’immobile confisca-
to alla criminalità organizzata sito in Genova Vico Mele 12 R, 14 R e 14 AR per la destina-
zione a finalità sociali;

- in conformità all’art. 48 comma 3 lett. c) del D.lgs n. 159/2011 (c.d. Codice Antimafia), con 
determinazione dirigenziale n. 2019-187.0.0.-18 del 21.02.2019 è  stato approvato l’avviso 
pubblico di selezione per l’assegnazione in concessione d’uso a titolo gratuito dell’immobi-
le sito in Genova Vico Mele 12 R, 14 R e 14 AR, poi pubblicato sul sito istituzionale del-
l’Ente;

- il termine per la presentazione delle istanze è scaduto alle ore 12,00 del giorno 27 marzo 
2019;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- con determinazione dirigenziale n. n. 2019-187.0.0.-40 del 3 aprile 2019 si è proceduto alla 
nomina di una commissione giudicatrice, formata da tre componenti interni all’Ente in possesso del-
le competenze necessarie per una corretta valutazione delle due istanze pervenute;

Preso atto che:

- in data 10 aprile 2019, la Commissione ha proceduto, in seduta pubblica,  all’apertura delle 
quattro buste pervenute entro il termine stabilito ed all’esame della relativa documentazione ammi-
nistrativa, rilevando per quanto riguarda i plichi provenienti  dalle associazioni “ORIZZONTI” e 
“CARUGGI A COLORI”, che dalla documentazione presentata non risultava che i soggetti sotto-
scrittori delle istanze di partecipazione avessero la qualifica di legale rappresentante dell’associazio-
ne richiedente ed ha pertanto stabilito (ai sensi del secondo paragrafo dell’art. 7 dell’avviso pubbli-
co di selezione) che venisse richiesto ai suddetti soggetti di produrre entro e non oltre il termine del-
le ore 12,00 del giorno 12/04/2019 eventuale ulteriore documentazione da cui risultasse il conferi-
mento, in data antecedente a quella di presentazione dell’istanza di partecipazione, di tale qualifica 
in capo al soggetto sottoscrittore della stessa istanza di partecipazione, a pena di esclusione dalla se-
lezione;

- in data 15 aprile 2019,  sempre in seduta pubblica, la Commissione ha dato  atto che, a se-
guito delle richieste di integrazione trasmesse agli interessati, solo l’Associazione “ORIZZONTI”, 
ha fatto pervenire entro il termine stabilito la documentazione richiesta (verbale di assemblea gene-
rale del 15/05/2018, firmato dal segretario, con cui è stata confermata la nomina come Presidente 
per il triennio 2018-2020 del soggetto sottoscrittore dell’istanza di partecipazione) e, pertanto, ha 
provveduto, ai sensi dell’art. 7, primo paragrafo lett. d) dell’avviso di gara, ad escludere dalla sele-
zione l’Associazione “CARUGGI A COLORI” in quanto la relativa domanda di partecipazione ri-
sulta essere sottoscritta da persona diversa dal legale rappresentante del soggetto richiedente;

-   successivamente, sempre in data 15 aprile 2019, la Commissione, in seduta riservata ha pro-
ceduto all’esame delle BUSTE B “PROGETTO” dei tre richiedenti ammessi alla selezione ed alla 
attribuzione dei punteggi, come da tabella di riepilogo sotto riportata:

Richiedente Punteggio totale
ASSOCIAZIONE ORIZZONTI P.S 52,5

RETE:
SOCIETÀ COOP. SOC. “LA COMUNITÀ” 
ASSOCIAZIONE PAS À PAS 
IL SOGNO DI TOMMI APS 
UNIONE IMMIGRATI SENEGALESI.

50,5

PARROCCHIA S. MARIA DELLE VIGNE 29,34

Ritenuto pertanto opportuno:

- approvare l’esito della selezione pubblica per l’assegnazione in concessione d’uso a titolo 
gratuito dell’immobile sito in Genova Vico Mele 12 R, 14 R e 14 AR;

 - procedere all’assegnazione in concessione a titolo gratuito dello stesso all’Associazione di 
promozione sociale “Orizzonti” con sede in Genova, Via Achille Stennio 9/4, con conseguente sti-
pulazione dell’atto di concessione come da schema di convezione allegato all’avviso di selezione 
pubblicato;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- prevedere l’annullamento dell’aggiudicazione di cui sopra nel caso in cui emergessero nei 
confronti del soggetto assegnatario cause ostative alla stipula della concessione; 

Dato atto che:

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi del-
l’art. 147 bis , comma 1 del D. Lgs. 267/2000 (TUEL);

- in relazione al presente provvedimento è stata accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto di 
interessi, in attuazione dell’art. 6 bis L. 241/1990 e successive modificazioni ed integrazioni;

- il presente provvedimento non comporta alcuna assunzione di spesa a carico del bilancio comunale, 
né alcun riscontro contabile;

DETERMINA

1. approvare l’esito della selezione pubblica per l’assegnazione in concessione d’uso a titolo 
gratuito dell’immobile sito in Genova Vico Mele 12 R, 14 R e 14 AR;

2. procedere all’assegnazione in concessione a titolo gratuito dello stesso all’Associazione di 
promozione sociale “Orizzonti” con sede in Genova, Via Achille Stennio 9/4, con conseguente stipu-
lazione dell’atto di concessione come da schema di convezione allegato all’avviso di selezione pub-
blicato;

3. prevedere l’annullamento dell’aggiudicazione di cui sopra nel caso in cui emergessero nei 
confronti del soggetto assegnatario cause ostative alla stipula della concessione;

4. di dare atto che in relazione al presente provvedimento è stata accertata l’insussistenza di si-
tuazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 6 bis L. 241/1990 e successive modificazioni 
ed integrazioni;

5. di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

Il Dirigente
Dott.ssa Simona Lottici

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


